— 1 —

鲁水节函字〔2021〕17 号

山东省水利厅等12部门关于公布2021年度
山东省节水标杆单位名单的通知

各市水利（水务）局、发展改革委、教育局、科技局、工业

和信息化局、财政局、人力资源社会保障局、生态环境局、

住房城乡建设局、城管局、农业农村局、商务局、机关事务

局（中心）：

为落实《国家节水行动方案》和山东省实施方案，推动

山 东 省 水 利 厅
山 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会
山 东 省 教 育 厅
山 东 省 科 学 技 术 厅
山 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
山 东 省 财 政 厅
山东省人力资源和社会保障厅
山 东 省 生 态 环 境 厅
山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
山 东 省 农 业 农 村 厅
山 东 省 商 务 厅
山 东 省 机 关 事 务 管 理 局

— 2 —

全社会深度节水控水，加快建立节水型生产生活方式，按照

省政府工作安排，2021 年，省水利厅、省发展改革委等 12

部门在全省农业、工业、城镇服务业等重点用水领域开展了

节水标杆单位培育遴选工作，经过申报单位自评、市县初审

推荐、省评审核查，共遴选出节水标杆单位 68 个，其中灌

区 5 个、农业产业园 5 个、企业 38 个、工业园区 10 个、公

共机构 10 个，现予公布（名单附后），自发布之日起有效期

为 5 年。

对公布的省节水标杆单位，各地可采取发放奖补资金、

优先保障用水、安排节水项目等方式予以支持。要广泛宣传

其先进节水技术和管理经验，充分发挥节水标杆的示范引领

作用，带动相关行业提高用水效率和节水管理水平。要总结

节水标杆培育遴选工作经验，整合相关资源，积极开展各领

域节水载体建设，尽快实现高耗水行业节水型企业和公共机

构节水型单位全覆盖，加快形成“政府推动、标杆带动、行

业联动、全民行动”的节水工作新格局，为山东落实黄河流

域生态保护和高质量发展战略、走好水资源高效利用的集约

节约发展之路做出积极贡献。

— 3 —

附件：2021 年度山东省节水标杆单位名单

省水利厅 省发展和改革委员会 省教育厅

省科学技术厅 省工业和信息化厅 省财政厅

省人力资源和社会保障厅 省生态环境厅 省住房和城乡建设厅

省农业农村厅 省商务厅 省机关事务管理局

2021年 12月27日

— 4 —

附件

2021 年度山东省节水标杆单位名单

一、灌区

序号 地市 县（市、区） 单位名称

1 东营市 垦利区 双河灌区

2 潍坊市 临朐县 丹河水库灌区

3 德州市 齐河县 韩刘灌区

4 聊城市 市本级 位山灌区

5 滨州市 市本级 小开河灌区

二、农业产业园

序号 地市
县

（市、区）
单位名称

1 烟台市 莱山区 莱山区现代农业产业园

2 济宁市 任城区 山东四季园牡丹生物科技有限公司

3 临沂市 莒南县 山东庄氏农业科技有限公司

4 滨州市 博兴县 山东博华高效生态农业科技有限公司

5 滨州市 滨城区 山东省滨州市滨城区现代农业产业园

— 5 —

三、企业

序号 地市
县

（市、区）
单位名称 所属行业 主要产品

1 济南市 高新区 齐鲁制药有限公司 医药 片剂

2 青岛市 崂山区
山东中烟工业有限公司

（青岛卷烟厂）
烟草 卷烟

3 青岛市 西海岸新区 青岛海湾化学有限公司 化工企业 32%烧碱

4 青岛市 胶州市
青岛新希望琴牌乳业有

限公司
乳制品加工 鲜奶

5 青岛市 李沧区
中国石化青岛石油化工

有限责任公司
石油化工 原油一次加工

6 青岛市 李沧区
青岛啤酒股份有限公司

青岛啤酒二厂
啤酒制造 啤酒

7 淄博市 淄川区 鲁丰织染有限公司 纺织 印染布

8 淄博市 淄川区 鲁泰纺织股份有限公司 纺织 色织布

9 枣庄市 滕州市
华电滕州新源热电有限

公司
电力 发电

10 东营市
东营港经济

技术开发区

东营联合石化有限责任

公司
石油化工 原油一次加工

11 东营市 利津县
利华益利津炼化有限公

司
石油化工 原油一次加工

12 烟台市 莱州市 华电莱州发电有限公司 电力 发电

13 潍坊市 高新区 潍坊特钢集团有限公司 钢铁 粗钢

14 潍坊市 滨海区 山东海化股份有限公司 化工制品 轻质纯碱

15 潍坊市 寿光市
青岛啤酒（寿光）有限

公司
啤酒制造 啤酒

16 潍坊市 青州市
山东中烟工业有限责任

公司（青州卷烟厂）
烟草 卷烟

— 6 —

序号 地市
县

（市、区）
单位名称 所属行业 主要产品

17 潍坊市 安丘市 怡力精密制造有限公司

计算机、通信

和其他电子

设备制造业

精密电子元器

件、金属及塑

胶电子结构件

18 潍坊市 高新区 潍柴动力股份有限公司 机械制造 柴油发动机

19 济宁市 邹城市
山东鲁抗生物制造有限

公司
医药制造业 盐霉素

20 泰安市 岱岳区
山东省联合农药工业有

限公司

化学原料和

化学制品制

造业

哒螨灵

21 泰安市 岱岳区 泰安中联水泥有限公司
非金属矿物

制品业

水泥、水泥熟

料

22 日照市 岚山区
山东钢铁集团日照有限

公司
钢铁 钢铁

23 临沂市 罗庄区 华能临沂发电有限公司 电力 发电

24 临沂市 临沭县 金沂蒙集团有限公司
化学制品制

造
合成氨

25 临沂市 莒南县
莒南天楹环保能源有限

公司

生物质能发

电
垃圾发电

26 德州市 临邑县
山东德宜新材料有限公

司
化工 聚偏氟乙烯

27 德州市 禹城市
山东禹王生态食业有限

公司
食品 大豆分离蛋白

28 聊城市 莘县
山东嘉华生物科技股份

有限公司
生物 大豆分离蛋白

29 聊城市 东阿县 东阿阿胶股份有限公司 食品 阿胶

30 滨州市 滨城区 滨化集团股份有限公司 化工 32%烧碱

31 滨州市 博兴县
山东香驰健源生物科技

有限公司
玉米深加工 F55果葡萄浆

32 滨州市 沾化区
山东日科橡塑科技有限

公司

塑料改性树

脂 ACM 生产
氯化聚乙烯

33 滨州市 阳信县 阳信长威电子有限公司
半导体分立

器件制造

半导体分立器

件

— 7 —

序号 地市
县

（市、区）
单位名称 所属行业 主要产品

34 滨州市 阳信县
山东滨化滨阳燃化有限

公司
石油化工 原油一次加工

35 滨州市 博兴县
山东京博石油化工有限

公司
石油化工 原油一次加工

36 滨州市 邹平市 西王金属科技有限公司 钢铁 粗钢

37 菏泽市 东明县 东明前海化工限公司 石油化工
MTBE、聚合级

丙烯

38 菏泽市 牡丹区
华润电力（菏泽）有限

公司
电力 发电

四、工业园区

序号 地市
县

（市、区）
单位名称

1 济南市 平阴县 山东平阴经济开发区流体产业园

2 淄博市 淄川区 淄博建陶产业创新示范园

3 东营市 垦利区 山东垦利经济开发区

4 烟台市 开发区 万华烟台工业园

5 德州市 夏津县 山东省鲁冀羊绒创业产业园

6 聊城市 高唐县 山东高唐经济开发区

7 聊城市 高新区 聊城化工新材料产业园

8 滨州市 滨城区 滨州经济技术开发区滨州工业园片区

9 滨州市 惠民县 惠民经济开发区产业园园区

10 菏泽市 东明县 东明石化产业园

— 8 —

五、公共机构

序号 地市
县

（市、区）
单位名称

1 济南市 历城区 山东建筑大学

2 青岛市 西海岸新区 山东科技大学

3 淄博市 张店区 山东理工大学

4 淄博市 淄川区 山东水利技师学院

5 枣庄市 市本级
枣庄市城乡水务局

（枣庄市城乡水务事业发展中心）

6 烟台市 莱山区 滨州医学院（烟台校区）

7 烟台市 高新区 烟台职业学院

8 泰安市 宁阳县 宁阳县机关事务服务中心

9 聊城市 市本级 聊城市水利局

10 滨州市 市本级 滨州市城乡水务局

信息公开选项：主动公开

山东省水利厅办公室 2021 年 12 月 27 日印发